แนวความคิดของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว อาจกล่าวได้ว่าเป็นการมองบทบาทของพระมหากษัตริย์ในลักษณะที่แตกต่างไปจากที่เป็นมาในอดีต จะเห็นได้จากพระบรมราชาวาทในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ฉบับที่ ๒ ถึงสมเด็จพระเจ้าฟ้ามหาวชิรมหิศ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมาร ลงวันที่ ๘ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ว่า

“...การที่เป็นพระเจ้าแผ่นดินไม่ใช่สำหรับมังมี ไม่ใช่สำหรับคุมเหงคนคนใดตามชอบใจ มีใจเกลียดแล้วจะแกล้งมี ใจเป็นผู้สำเร็จจะกินสบายนอนสบาย ... เป็นเจ้าแผ่นดิน แต่สำหรับจะเป็นคนจน และเป็นคนที่ออกจกอันต่อสุขและทุกข์ ออกจกอันต่อความรักและความซึ้ง ... และเป็นผู้ปลงกันความทุกข์ของราษฎร ซึ่งอยู่ในอำนาจความปกครอง...”

๑๐๓
มาแล้ว แต่ก็ไม่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอีก ดังที่กล่าวแล้วว่า เมื่อผู้เสนอดูถูกถึงเข้าไป
อยู่ในระบบการปกครองเอง เรื่องก็เงียบไป การแสดงออกในลักษณะของบท
ความต่าง ๆ ตามหน้าหนังสือพิมพ์มีประปราย เมื่อมาถึงรัชสมัยของพระบาทสม
เด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีเพิ่มสูงขึ้น ในช่วง ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔)
ความคิดในการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองมีสูงจนถึงกับมีการวางแผนกันจะล้ม
ล้างราชบัลลังก์ คณะ ร.ศ. ๑๓๐ ซึ่งประกอบไปด้วย พวกคนรุ่นใหม่ของสังคม
ผู้ก่อการคนสำคัญ ๆ ของ ร.ศ. ๑๓๐ เช่น ร.ต.เหล็ง ศรีจันทร์ , ร.ต.เนตร
พูนวิวัฒน์ เป็นต้นที่เกิดขึ้นสมัยปลายรัชกาลของพระบาทสมเด็จพะจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว และดำเนินชีวิตอยู่ในสมัยของพระบาทสมเด็จพะมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว

ถึงแม้การอนุญาตให้ตั้งสมาคมจีนจะผ่อนผันกันได้บ้าง แต่ก็มีการรวม
กลุ่มกันลับ ๆ อยู่ทั่วไป การแสดงอำนาจการครองของชนชั้นกลาง กับผู้ปกครอง

ศูนย์วิทยทรัพยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

กจข., ร.๕ ค.๒๑/๒๔, จดหมายของกรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ
ที่ ๓๒๕/ค ๓๓๗ พุทธกรมขุนสมมตอมรพันธุ์ ราชเลขานุการ (วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ร.ศ.
๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑).)

กจข., ร.๕ ค.๒๑/๒๔, จดหมายของกรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ
ที่ ๓๕๒/ค๓๓๗ พุทธกรมขุนสมมตอมรพันธุ์ ราชเลขานุการ (วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ร.ศ.
๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑).)

ครั้งแรกคือ ในต้นปี พ.ศ. ๒๔๕๓ (ซึ่งเป็นปีสุดท้ายในรัชกาลของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว) ได้มีการเปลี่ยนแปลงการเก็บเงินค่าแรงช่วยราชการแผ่นดินของทางการไทย คือ ชาวเอเชียทุกคนที่เข้ามาพำนักอาศัยอยู่ในประเทศไทย จะต้องเสียเงินค่าแรงช่วยราชการแผ่นดินให้แก่ทางการไทยคนละ ๖ บาท

การสนับสนุนให้เกิดการรวมตัว เพื่อเป็นแนวทางในการก่อตั้งพรรคการเมือง
เมืองในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงยังไม่ปรากฏ แม้ว่า
จะได้เริ่มมีการรวมตัวของกลุ่มผลประโยชน์ ซึ่งแบ่งความคิดความต้องการทางการเมือง
เมืองภายนอกประเทศอยู่ด้วย และก่อความวุ่นวายให้ภายในประเทศบางครั้ง อัน
เป็นผลสืบเนื่องมาจากพวกอั้งยี่ที่กำเนิดมาตั้งแต่ในสมัยรัชกาลที่ ๔ ก็ตาม แต่ก็ได้มีการ
ปราบปรามจะเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว โดยออกพระราชบัญญัติอั้งยี่ ร.ศ. ๑๑๖

(พ.ศ. ๒๔๔๐)^๒ ซึ่งมีผลทำให้การเคลื่อนไหวทางการเมืองของชาวจีนในการรวม
กลุ่มเข้าเป็นสมาคมลับอั้งยี่ ลดน้อยลง เพราะถูกควบคุมอย่างเคร่งครัด แต่ชาวจีน
ที่อาศัยอยู่ในไทยก็เริ่มบทบาทใหม่ โดยการเรียกร้องที่จะตั้งสโมสรการค้า ในกลุ่ม
ของพวกเขาขึ้นในปี พ.ศ. ๒๔๕๑ (ร.ศ. ๑๒๗) โดยมีวัตถุประสงค์ไว้ว่า "เพื่อร่วม
มือกันบำรุงกิจการค้าขายตลอดจนร่วมมือช่วยเหลือกัน ในกลุ่มสมาชิกเป็นสำคัญ"^๓ แต่
ก็ไม่ได้รับความสนใจจากสถาบันการปกครองเท่าใดนัก เพราะถือว่าเป็นชนต่างชาติ
ที่ไม่มีสิทธิมีเสียงทางการเมืองการปกครองอยู่แล้ว การพัฒนาของกลุ่มผลประโยชน์
จึงเป็นไปอย่างล่าช้า นอกจากนี้เนื่องจากชนชั้นกลางของไทยยังมิได้ขยายตัวอย่าง

ไม่ต้องการความรวดเร็ว โดยมีพระราชดำริว่า ของเดิมที่ดีก็มีอยู่บ้าง ไม่ควร
เคาอย่างประเทศอื่น ๆ จนหมด จึงทรงค่อย ๆ เปลี่ยนแปลงการต่าง ๆ ไปทีละ
เล็กทีละน้อย ดังจะเห็นได้จากหนังสือกระแสพระราชดำริส ในการเปิดรัฐมนตรี
สภา ร.ศ. ๑๑๓ (วันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๔๓๗) ว่า

"...การที่เราจัดการแก้ไขธรรมเนียมให้ดีขึ้นนั้น ต้องให้เป็นการมั่นคง
แลเป็นการประกอบด้วยสติสัมปชัญญะ เราไม่ควรที่จะเปลี่ยนแปลง ถ้า
จะแก้ไขธรรมเนียมที่มีอยู่ทุกวันนี้ให้ใหม่ไปหมดสิ้นทีเดียว และไม่ควรถือจะ
หลับตาเอาอย่างตามธรรมเนียมที่มีในท้องถิ่น หากแต่เราจะต้องค่อย ๆ
ทำการให้ดีขึ้นโดยลำดับ ..."

ให้มีระบอบรัฐสภาเกิดขึ้นอยู่เสมอมาว่า "เราเชื่อว่าถ้าเราอยู่อีก ๑๕ ปี เราจะได้พูดเต็มปากในเรื่องถูกและผิด คือมีเสียงอันดังจะได้ยินเสียงเราในปาลีเมนต์..."^๒

ขณะที่เทียนวรรณเขียนบทความนี้ออกมา ในช่วงปี พ.ศ. ๒๔๕๐ เทียนวรรณสิ้นชีวิตในปี พ.ศ. ๒๔๕๔ เขาได้เห็นแรงกระตุ้นทางการเมืองในปี พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) แต่ก็ยังไม่เป็นไปตามที่ต้องการ สื่อมวลชนต่าง ๆ ก็พยายามกระตุ้น

^๑ จุลวิภาคพจนกิจ, เดิม ๖ วันที่ ๘ กันยายน ร.ศ. ๑๒๕.

^๒ สุกัญญา ทิวาณิช, ประวัติการหนังสือพิมพ์ในประเทศไทยภายใต้ระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ (พ.ศ. ๒๓๒๕ - ๒๔๗๕), กรุงเทพมหานคร ไทยวัฒนาพานิช ๒๕๒๐, หน้า ๕๕.

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรง
ตั้งพวกนี้เข้าสู่ระบบการบริหาร บทบาทความก้าวหน้าทางการเมืองต่าง ๆ ก็ได้ปรากฏ
ออกมาอีก

รูปแบบของการพัฒนาทางการเมือง ส่วนใหญ่ออกมาในรูปของการปรับปรุง
องค์การบริหารและระบบราชการเป็นส่วนมาก จนถึง ร.ศ. ๑๐๓ (พ.ศ. ๒๔๒๗) ได้มี
เจ้านายและข้าราชการกรรมาธิบดีคุมความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน
ร.ศ. ๑๐๓ ขอเสนอส่วนใหญ่ เป็นการเสนอที่จะให้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองให้กา
หน้าทันสมัยทัดเทียมตะวันตก จะได้อำนาจเป็นที่ถูกกฎหมาย และยังสามารถรักษาประเทศชาติให้ย
รอดจากมหาอำนาจตะวันตกได้

จะเห็นได้ว่า การพัฒนาการเมืองที่เจ้านายและข้าราชการกลุ่มนี้ สนองขึ้นมา
นั้นเป็นความก้าวหน้าทางการเมืองในช่วงเวลานั้น โดยมีการคำนึงถึงบทบาทของราษฎร
แม้จะกำหนดว่ายังไม่ต้องการให้มีรัฐสภาในเวลานั้น ก็ยังคงมีการคำนึงถึงสิทธิเสรีภาพ
ในด้านการพูดความคิดและบทบาทของสื่อมวลชนไว้ด้วย

ขอเสนอเหล่านี้ไม่ได้ถูกละเลยเสียทีเดียว ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗)
ได้มีหลักการต่าง ๆ ของการปกครองแบบเทศาภิบาล ระบุไว้ในประกาศจัดตั้งพื้นที่
ระหว่างกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงกลาโหม โดยรวมหัวเมืองทั้งหมดมาไว้ใต้การ
บังคับบัญชาของกระทรวงมหาดไทย และ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ได้มีพระราชบัญญัติ
ลักษณะการปกครองท้องถิ่น และ ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) มีขอมบังคับลักษณะการปกครอง
หัวเมืองออกมา ตามกฎหมายเหล่านี้รัฐบาลจัดการปกครองหัวเมือง ตั้งแต่ขั้นต่ำสุดถึงสูงสุด
เริ่มต้นด้วยพลเมืองที่มีสิทธิที่จะเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ผู้ใหญ่บ้านราว ๆ ๑๐ หมู่บ้าน สามารถ
เลือกตั้งนายกำนันของตำบล ตำบลหลาย ๆ ตำบลมีพลเมืองประมาณ ๑๐,๐๐๐ คน รวมกัน
เป็นอำเภอ หลาย ๆ อำเภอรวมกันเป็นเมือง หลาย ๆ เมืองรวมกันเป็นมณฑล ข้าหลวง
เทศาภิบาล เป็นข้าราชการสูงสุดในมณฑล

เด็ดกึ่งผู้ที่จะใช้อำนาจทางการปกครองแทนตนเอง ถึงแม้จะเป็นไปในระดับต่ำ ก็ถือเป็นการฝึกฝนเตรียมตัวไว้ส่วนหนึ่งก่อน แต่ปรากฏว่าถูกขัดขวางจากบรรดาเจ้าเมือง และข้าราชการเจ้าของอำนาจเดิมที่คงสูญเสียผลประโยชน์ไป จนเกิดการตอบโต้จากภูมิภาคต่าง ๆ แทบทุกส่วนของประเทศ เช่น

๑. ภาคอีสาน ขบวนการผู้ก่อการกำเริบ ร.ศ. ๑๒๑ พ.ศ. ๒๔๔๕ เกิดคำเล่าลือว่าผู้ก่อการกำเริบมาเกิด แล้วรวบรวมสมัครพรรคพวกรุกกราดหัวเมืองอื่น ๆ เพื่อตั้งตัวเป็นอิสระเช่นกัน

๒. ภาคใต้ พระยาเชก เจ้าหัวเมืองคัคคิยบด ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ซึ่งเริ่มขึ้นเมื่อรัฐบาลออกข้อบังคับสำหรับปกครองบริเวณหัวเมืองทั้ง ๗ เมื่อ ๒๒ ธันวาคม ๒๔๔๔ เจ้าเมืองเคียบเกิดความไม่พอใจจากความวุ่นวายขึ้น จนต้องยกทัพลงไปปราบปรามเสร็จสิ้นราว เมษายน ร.ศ. ๑๒๑

๓. ทางภาคเหนือ เกิดขบวนการเงี้ยวเมืองแพร่ ร.ศ. ๑๒๑ (๒๕ กรกฎาคม ๒๔๔๕) เมื่อพวกเงี้ยวประมาณ ๓๐ - ๔๐ คน บุกรุกเข้าโจมตีเมืองแพร่ และมีชาวเมืองแพร่ประมาณ ๓๐๐ คน จับอาวุธสนับสนุน สาเหตุมาจากความไม่พอใจของเจ้าเมืองแพร่ ต่อการปกครองแบบเทศาภิบาล

๑. เสด็จ บุนนาค, ขบวนการผู้ก่อการกำเริบ ร.ศ. ๑๓๑ สังคมศาสตร์ปริทัศน์ เล่ม ๕
ปีที่ ๑ (กันยายน - สิงหาคม ๒๕๑๑) หน้า ๘๐.

ผู้ศึกษา ตรีวิฑิต, ประวัติการหนังสือพิมพ์ในประเทศไทยภายใต้ระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ (๒๓๒๕ - ๒๔๗๕) (กรุงเทพมหานคร : ไทยวัฒนาพานิช, ๒๕๒๐) หน้า ๕๕.

การพัฒนาทางการเมืองประการแรกเกิดขึ้นท่ามกลางอำนาจของสถาบันปกครองครึ่ง
แคว้นรัชกาล คือ วิกฤตการณ์ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) เกิดจากการอยากเข้าไปมีส่วน
ร่วมทางการเมือง เพื่อการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงบางประการของกลุ่มนายทหารหนุ่ม ซึ่ง
สะท้อนสถาบันสูงสุดทางการเมืองของไทยอยู่ที่เดียว การท้าทายอำนาจนี้ เป็นเครื่อง
แสดงอย่างชัดเจนของระบบการเมืองที่ไม่อาจจะพัฒนาไปทันรับกับความต้องการของสังคม
ที่เปลี่ยนแปลง และความต้องการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองของผู้ที่รับอิทธิพลสังคม

ได้ทรงประกาศตั้งกรมศึกษาธิการขึ้น ณ วันศุกร์ เดือน ๖ ขึ้น ๑๕ ค่ำ ปีกุน เพศก จุลศักราช ๑๒๔๕ (ตรงกับวันที่ ๖ พฤษภาคม ๒๔๓๐) ๒

ในระยะต้นการจัดการศึกษามีเฉพาะเด็กชายเท่านั้น การศึกษาของผู้หญิงยังไม่ได้ได้รับความสนใจมากนัก จนถึงปี พ.ศ. ๒๔๓๕ (ร.ศ. ๑๑๑) จึงมีบันทึกหลักฐาน เรื่องการจัดการศึกษาของผู้หญิงขึ้นคือ สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ ได้ถวายหนังสือแก่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ความว่า พระวรวงศ์เธอ (สมเด็จพระศรีพัชรินทราบรมราชินี) ได้มีพระดำริจะให้ สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ จัดการสถาปนาโรงเรียนผู้หญิงขึ้น เพื่อเป็นการกุศลและกรมพระยาคำรงราชานุภาพ ก็เห็นว่าประโยชน์ โดยยกเหตุผลความเชื่อเก่า ๆ ที่มีมาแต่เดิมขัดขวางอยู่ คือ

จะเห็นได้ว่าการศึกษาของสตรีถูกปิดกั้นด้วยความเชื่อและขนบธรรมเนียมประเพณี
ดั้งเดิมสืบนาน แนวพระราชดำริทางด้านการจัดการศึกษาแบบเปิดอิสระเพื่อความรู้ความ
สามารถไม่เลือกชาติตระกูลปรากฏเด่นชัดในพระบรมราโชวาท ที่พระราชทานแก่นักเรียน
ไทยเมื่อจะเสด็จกลับจากการ สด็จประพาสยุโรป ครั้งที่ ๑ วันที่ ๑๑ มกราคม ร.ศ. ๑๑๖
(พ.ศ. ๒๔๔๐) ความว่า

"... นักเรียนผู้มีความรู้ความสามารถ ไม่ว่าจะชาติตระกูลอย่างไร คงจะได้รับ
ความอนุเคราะห์ของเราด้วยความตามสมควรแก่ปัญญาของตน แลได้รับผลอันเกิด
แต่ความรู้าน โดยไม่มีที่เลือกที่เลือกที่เว้น ..."

อ่านเพิ่มเติมได้จาก กจช., ร.๕ ศ.๒/๑๒, เรื่องพระยาจาแสนมณี (ข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลนครราชสีมา) จัดการศึกษามณฑลนครราชสีมา

บางกอกเรคคอร์ด Bangkok Recorder ฉบับวันที่ ๑ มิถุนายน ค.ศ. ๑๘๖๕)

(จ.ศ. ๑๒๒๓ ตรงกับ พ.ศ. ๒๔๐๘)

^๓ วุฒิชัย มุลศิลา "นโยบายการจัดการศึกษาของไทย ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว" เสนอต่อ วิทยาลัยวิชาการศึกษา ตามหลักสูตรวิชาการศึกษามหาบัณฑิต ๘ ธันวาคม ๒๕๑๒ .

ปกครองอยู่แล้วเท่านั้น